The classical example of such proof lay in the prophet Isaiah's claim: "*And the Lord Himself shall forward you a sign, behold: the virgin shall conceive and give birth to a child, whom she shall call Immanuel*".²⁵ According to Irenaeus, however, the concrete fulfilment of this event took place in the New Testament, in the Gospel according to *Matthew*.²⁶ Irenaeus had obviously read the Septuagint version of the text from *Isaiah*.²⁷

Against Docetism, Irenaeus argued for the *reality* of Christ's corporeal nature. He was *truly God* and *truly man*.²⁸ If His flesh had suffered in any respect (sinlessness excepted) from ordinary human flesh, the parallel between Him and the first Adam would not have been valid, and man's sinful nature could have been reconciled to God.²⁹

The Word Himself, therefore, was believed to have fashioned His own humanity in the Virgin's womb, and if it be asked why He did this instead of creating some altogether novel substance,³⁰ the answer is that the humanity which was to be the

25. *Is* 7,14. See also: *Adv. Haer.* 2,28,3: *MG* 7,804.

26. 1,22-23.

27. It has already been noted above that the term which Irenaeus of Lyons uses is in *Epidēixis* 54, namely, *paradoxos*, which is the reading of the more precise Septuagint version of *Isaiah*, cf *Adv.Haer.* 3,26,2: *MG* 7, 968.

28. See: *Adv.Haer.* 3,21,4: *MG* 7,951: "*Propter hoc Dominus ipse dabit vobis signum. Ecce virgo in ventre accipiet et pariet filium et vocabitis nomen ejus Emanuel; butyrum et mel manducabit; priusquam cognoscat aut eligat mala commutabit, commutabit (elegit) bonum, quoniam priusquam cognoscat infans bonum et malum non consentiet nequitiae ut eligat bonum. Diligenter igitur significavit Spiritus Sanctus per ea quae dicta sunt generationem ejus quae est ex Virgine et substantiam quoniam Deus (Emanuel enim nomen hoc significat) et manifestat quoniam homo in eo quod dicit: butyrum et mel manducabit et in eo quod infantem nominat eum et priusquam cognoscat bonum et malum: haec enim omnia signa sunt hominis infantis...*".

29. See: *Adv.Haer.* 4,6,7: *MG* 7,990: "...sed unus et idem, omnia subjiciente ei Patre, et ab omnibus accipientes testimonium, quoniam vere vere homo et quoniam vere Deus, a Patre, a Spiritu, ab angelis, ab ipsa conditione, ab hominibus, et ab apostaticis spiritibus, et daemoniis, et ab inimico et novissime ab ipsa morte".

30. *Ib.* 5,14,2: *MG* 7,1161: "*Si autem ob aliam quamdam dispositionem Dominus incarnatus est, et ex altera substantia carnem attulit, non ergo in semetipsum recapitulatus est se hominem, ad huc etiam nec caro quidem dici potest. Caro enim vere primae plasmationis e limo facta est successio. Si autem ex alia substantia habere eum oportuit materiam, ab initio ex altera substantia Pater operatus fuisset fieri conspersionem ejus. Nunc autem quod fuit, qui perierat, homo, hoc salutare factum est Verbum; per semetipsum eam, quae esset ad eum, communionem, et exquisitionem salutis ejus sufficiens. Quod autem perierat sanguinem et carnem habebat. Limum enim terra accipientes Dominus, plasmavit hominem; et propter hunc omnis dispositio adventus Domini. Habuit ergo et ipse carnem et sanguinem, non alteram quamdam, sed illam principalem Patris plasmationem in se recapitulans, exquirens id quod perierat. Et propter hoc...*".